
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

2716/38 del 26 giugno 2020, con il quale sono attribuite alla Dott.ssa Maria

Giuseppina Cireddu le funzioni di Direttore del Servizio sviluppo dei territori e delle

comunità rurali presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e

Riforma Agro-Pastorale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 410/7 del 5

marzo 2015 concernente “Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale definita con Decreto del

Presidente della Giunta regionale n° 94 del 13 luglio 2012”, non modificato per la

parte relativa a questo Servizio dagli atti successivi;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche e integrazioni

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione”, come da ultimo modificata dalla legge regionale 19 novembre 2014, n. 24;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1  e successive modifiche e integrazioni

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna nel testo vigente e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia - Complemento regionale per lo

Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna – Interventi SRG05 (Sostegno

alla preparazione di sviluppo rurale LEADER) e SRG06 (Attuazione delle strategie di

sviluppo locale LEADER) – Approvazione del Bando per la selezione dei Gruppi di

Azione Locale (GAL) e delle strategie locali di tipo partecipativo.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-06 - Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che

integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per

VISTO

il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21dicembre

2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di

risultato di cui all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo

e del Consiglio recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC)

e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013

e (UE) n. 1307/2013;

VISTO

il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre

2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri

organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la

trasparenza;

VISTO

il Regolamento Delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che

integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con

norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la

liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

VISTO

il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2

dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica

agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

VISTO

il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2

dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC)

e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013

e (UE) n. 1307/2013;

VISTO

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per

la gestione delle frontiere e la politica dei visti;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 1 marzo 2021,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie generale n. 94 del

20 aprile 2021, e successive modifiche e integrazioni recante “Attuazione delle

misure, nell’ambito del Sistema informativo agricolo nazionale SIAN, recate dall’

VISTO

il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n.

660087 del 23 dicembre 2022 recante “Disposizioni nazionali di applicazione del

regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre

2021 per quanto concerne i pagamenti diretti.” e ss.mm.ii.;

VISTO

il Decreto legislativo 17 marzo 2023 n. 42 recante “Attuazione del regolamento (UE)

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo

sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della

politica agricola comune”;

VISTA

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;

VISTA

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE

(regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO

il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1475 della Commissione del 6 settembre

2022 recante norme dettagliate di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la valutazione dei piani

strategici della PAC e la fornitura di informazioni per il monitoraggio e la valutazione;

VISTO

il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio

2022 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di

gestione e di controllo nella politica agricola comune;

VISTO

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola

comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la

condizionalità;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

che la selezione delle strategie di sviluppo locale, così come disposto dall’articolo 32,DATO ATTO

che il CSR Sardegna 2023-2027 prevede per l’attuazione degli interventi SRG05

(Sostegno alla preparazione di sviluppo rurale LEADER) e SRG06 (Attuazione delle

strategie di sviluppo locale) che si proceda a individuare con un avviso pubblico i GAL

beneficiari e le Strategie di Sviluppo Locale ammissibili;

RILEVATO

il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 32/2099 del 5

giugno 2023 con il quale è stato istituito il Comitato di monitoraggio del Complemento

regionale per lo sviluppo rurale della Sardegna (CSR Sardegna) per il periodo di

programmazione 2023-2027;

VISTO

in particolare, gli Interventi del Complemento regionale per lo sviluppo rurale della

Sardegna:

SRG05 – Sostegno alla preparazione di sviluppo rurale LEADER, che sostiene le

operazioni per l’animazione, formazione e capacity building dei partenariati locali e l’

elaborazione di proposte di Strategie di Sviluppo Locale da implementare nell’ambito

dell’Intervento SRG06;

Intervento SRG06 - Attuazione delle strategie di sviluppo locale, che finanzia l’

implementazione delle strategie di sviluppo locale ed è a sua volta, a sua volta,

articolato nei seguenti sotto interventi:

  Sotto intervento A - Sostegno alle Strategie di Sviluppo Locale, che dovranno

comprendere operazioni ordinarie e operazioni specifiche/Azioni di

cooperazione.    Sotto intervento B - Sostegno per i costi di animazione e gestione

delle Strategie di Sviluppo Locale;

VISTi

la Deliberazione della Giunta regionale n. 14/4 del 13 aprile 2023 recante “Piano

Strategico per la PAC 2023-2027 e Complemento regionale per lo sviluppo rurale

della Sardegna. Presa d’atto e indirizzi attuativi.”;

VISTA

il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione

finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale approvato con la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)

8645  del 2 dicembre 2022 (PSP 2023-2027);final

VISTO

articolo 43, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5

Il Direttore del Servizio

Maria Giuseppina Cireddu

 

La presente determinazione è trasmessa all’Autorità di Gestione e all’Assessore dell’

Agricoltura ed è pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna

e integralmente sul sito ufficiale della Regione all’indirizzo .www.regione.sardegna.it

ART.3

È stabilita la data del 10 novembre 2023 quale termine ultimo di presentazione delle

domande di partecipazione e della documentazione prevista dal Bando.

ART.2

È approvato, per i motivi indicati in premessa che qui si intendono richiamati, il Bando

per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e delle Strategie di Sviluppo

Locale di Tipo Partecipativo e i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e

sostanziale della presente determinazione.

ART.1

DETERMINA

necessario approvare l’allegato “Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale

(GAL) e delle Strategie di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo”, nonché i relativi

allegati;

R ITENUTO

PERTANTO

quindi necessario avviare con carattere di urgenza la procedura per la selezione dei

GAL e delle strategie di sviluppo locale, attraverso l’emanazione di un apposito

“Bando”;

RITENUTO

paragrafo 3, del Regolamento UE 2021/1060, deve concludersi entro 12 mesi dalla

data di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia da parte

della Commissione europea, e quindi entro il 2 dicembre 2023

 

http://www.regione.sardegna.it

		2023-09-12T11:10:22+0200
	CIREDDU MARIA GIUSEPPINA
	Firmato digitalmente da


		2023-09-12T11:10:27+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




